平成 29年 11月８日

各 位

八戸学院大学・八戸学院大学短期大学部

FD 委員会 委員長 澤井 睦美

八戸学院大学・八戸学院大学短期大学部 公開授業・授業参観について

 平素より本学の諸活動に対しご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、この度八戸学院大学・八戸学院大学短期大学部では 11 月 20 日（月）～24 日（金）の期間

中、大学・短大での授業を学外の方々にも公開することとなりました。

 この公開授業・授業参観は、八戸学院大学・八戸学院大学短期大学部における FD 活動の一環と

して行われるものです。FD とは、Faculty（大学教員組織）と Development（能力開発）の頭文

字をとったものであり、大学教員の教育能力向上や大学の授業改革のための組織的な取り組みのこ

とを指します。本学の FD 活動である公開授業・授業参観は、講義を他の教員に公開し、授業方法

に関する意見をいただくことで、授業改善につなげるとともに、他の教員の授業を参観することで、

今後の自分自身の講義をよりよいものへと改善するために実施します。

 このような趣旨に基づいて行う公開授業・授業参観ですが、学外の方々に対しても、期間を限定

して大学での授業を公開しています。これは、公開されている授業を、学内の教員に限らず多くの

方々に参観していただくことで、授業の改善につなげるという意図をもってのことです。

つきましては、この取り組みの趣旨をご理解の上、ご参加いただければと思います。参観をご希

望の方は、教室規模の都合上、一度お問い合わせくださいますようよろしくお願いいたします。

本件に関する問い合わせ先

八戸学院大学・八戸学院大学短期大学部 FD 委員会委員

崔桓碩（八戸学院大学ビジネス学部ビジネス学科）

TEL: 0178-25-2711（代表）   E-mail: hwanseok211@hachinohe-u.ac.jp

佐藤真由美（八戸学院大学健康医療学部看護学科）

TEL: 0178-25-2711（代表）   E-mail: coco123@hachinohe-u.ac.jp

   佐貫巧(八戸学院大学短期大学部幼児保育学科)

TEL: 0178-25-2711（代表）   E-mail: t-sanuki@jc.hachinohe-u.ac.jp

八戸学院大学学務部教務学生課

早川幸久

TEL: 0178-25-2711（代表）   E-mail: hayakawa-y@cc.hachinohe-u.ac.jp